REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2007.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor  Ministro da

Secretaria de Direitos Humanos da

Presidência da República, a respeito da

prostituição infantil no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da

Secretaria Especial de Direitos Humanos nos seguintes termos:

1- Quais as estatísticas de prostituição infantil no Brasil

nos últimos 5 (cinco) anos?

JUSTIFICAÇÃO

Infelizmente ainda encontramos muita prostituição infantil

em nosso país. Os números divulgados de forma extra oficial são

alarmantes e considero fundamental o conhecimento pleno da realidade

brasileira.

Não podemos aceitar que o Brasil continue dando mal

exemplo nesse campo. Temos a obrigação de cuidar de nossas crianças

e evitar que esse mal continue assolando nossas famílias.

São por esses motivos que as informações acima solicitadas

são de fundamental importância.

Sala das Sessões, em           de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM